
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  91  DEL  01/06/2023

OGGETTO

VARIANTE AGLI STRUMENTI URBANISTICI DEL COMUNE DI RUBIERA NELL'AMBITO 
DEL  PROCEDIMENTO  DI  CUI  ALL'ART.  158  BIS  DEL  D.LGS.  152/2006  PER 
L'APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO "SOSTITUZIONE DELL'ADDUTTRICE 
FONTANA-CARPI, NEL TRATTO COMPRESO TRA IL CAMPO POZZI DI FONTANA E LA 
VIA GALLI  MARCHIÒ  NEL  COMUNE  DI  RUBIERA".  ESAME  AI  SENSI  DELLA LR 
20/2000 E DEL D.LGS. 152/2006

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:
- l’Agenzia Territoriale Regionale per i Servizi Idrici e Rifiuti (Atersir), Area Servizio Idrico 

Integrato, con nota PG.AT/2022/0010520 del 19/10/2022, in atti al ns. prot. 2022/30372 
del 19/10/2022, ha indetto la Conferenza di Servizi ex art. 14 comma 1 della Legge n.  
241/1990  in  forma simultanea  e  modalità  sincrona  per  l’approvazione  del  progetto 
definitivo “Sostituzione dell'adduttrice Fontana-Carpi, nel tratto compreso tra il campo 
pozzi di Fontana e la Via Galli Marchiò nel Comune di Rubiera”, presentato da Aimag 
Spa nell’ambito del procedimento di cui all’art. 158 bis del D.Lgs. 152/2006;

- l’approvazione del suddetto progetto definitivo mediante Conferenza di servizi ai sensi 
dell’art.  158 bis  del  D.Lgs.n.  152/2006,  comporta  titolo  abilitativo alla  realizzazione 
delle  opere  e  variante  alla  strumentazione  urbanistica  del  Comune di  Rubiera  per 
l’apposizione  del  vincolo  preordinato  all’esproprio  e  contestuale  dichiarazione  di 
pubblica utilità;

- gli elaborati di progetto sono stati stati pubblicati sul BURERT con avviso n. 349 del 
23/11/2022  e  successivamente  con  avviso  n.  38  del  15/02/2023  al  fine  di  dare 
adeguata evidenza alla procedura con tutte le modalità previste dalla normativa;

Dato atto che la Responsabile del Procedimento del presente atto è la dott.ssa Barbara 
Casoli, che ha predisposto l'istruttoria della variante in esame;

Visti:
- gli  elaborati costitutivi  del  progetto  definitivo  “Sostituzione  dell'adduttrice  Fontana-

Carpi,  nel tratto compreso tra il  campo pozzi  di  Fontana e la Via Galli  Marchiò nel 
Comune di Rubiera” , trasmessi da Atersir con nota prot. n. PG.AT/2022/0010520 del 
19/10/2022, in atti al prot. n. 2022/30372 del 20/10/2022, e successivamente integrati  
con nota di Atersir prot. n. PG.AT/2023/0003992 del 19/04/2023, acquisita agli atti al  
prot. n. 2023/14853 del 20/04/2023;

- i  verbali  delle  sedute  della  Conferenza  di  servizi  tenutesi  in  data  08/11/2022  e 
04/05/2023, convocata da Atersir nell’ambito del procedimento di cui all’art. 158 bis del 
D.Lgs n. 152/2006;

- la nota di  Atersir prot. n. PG.AT/2023/0004717 del 17/05/2023, acquisita agli  atti  al 
prot.  n.  2023/17629 del  17/05/2023, con cui  è stata completata la trasmissione dei 
pareri degli Enti;

Constatato che:
- l’intervento  rappresenta il  terzo  ed  ultimo  lotto  di  un  più  ampio  progetto  per  la 

realizzazione di una nuova condotta in ghisa DN 700 tra la centrale acquedottistica di  
Fontana  a  Rubiera  e  Carpi;  il  tracciato  in  progetto  si  estende  dalla  centrale 
acquedottistica  di  Fontana  a  via  Galli  Marchiò  nel  comune  di  Rubiera  per  una 
lunghezza di circa 1200 metri; allo stato attuale l’acqua è veicolata alla rete urbana di  
Carpi mediante due adduttrici in cemento amianto aventi diametri rispettivamente DN 
600 e DN 350, delle quali la prima resterà in funzione per situazioni di emergenza e la 
seconda, obsoleta ed insufficiente, sarà posta fuori servizio;

- il progetto è inserito, con codice 2017MOAG0002, nel programma quadriennale degli  
interventi  di  Aimag  spa,  soggetto  Gestore  del  Servizio  Idrico  Integrato,  per  il 
quadriennio 2020-2023;

Decreto N. 91 del 01/06/2023
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



- nel  comune  di  Rubiera  l’intervento  interessa  terreni  di  soggetti  privati,  pertanto 
l’approvazione  del  progetto  definitivo  comporterà  variante  agli  strumenti  urbanistici 
comunali  per  la  localizzazione  dell’opera,  l’apposizione  del  vincolo  preordinato 
all’esproprio  e  contestuale  dichiarazione  di  pubblica  utilità  dell’opera  stessa;  si 
prevede,  inoltre,  l’aggiornamento della  Tavola  di  PSC PS5a-nord  Tavola  dei  vincoli  
geomorfologici idraulici e limiti all'edificazione; viene, infine, modificata la Scheda dei 
vincoli  con l’inserimento dell’intervento in progetto e,  in corrispondenza della nuova 
condotta acquedottistica, vengono istituiti i vincoli di non piantumazione di alberi ad alto 
fusto per una fascia di 10 metri, 5 metri per parte dall’asse della condotta, e di non 
edificazione per una fascia di 15 metri (7,5 metri per parte dall’asse della condotta);

- l’intervento in progetto ricade in prossimità del Sito Rete Natura 2000 SIC-ZSC-ZPS 
"Casse di espansione del Secchia" (Codice IT4030011); gli elaborati sono comprensivi 
di Studio di incidenza (Elaborato S) nel quale, in conclusione, si ritiene che l’intervento 
non determinerà incidenza significativa sul Sito stesso;

- l’intervento  ricade,  inoltre,  nell’area  di  notevole  interesse  pubblico  tutelata  ai  sensi 
dell’art. 136 del D.Lgs n. 42/2004 “Dichiarazione di notevole interesse pubblico della 
zona del  parco  del  fiume Secchia  sita  nel  Comune di  Rubiera”;  gli  elaborati  sono 
comprensivi di Relazione paesaggistica (Elaborato P);

- dal  Rapporto  ambientale  (Elaborato  R)  è  stata  valutata  la  coerenza  esterna  della 
variante urbanistica in relazione ai principali strumenti pianificatori sovraordinati e sono 
state  sviluppate  considerazioni  e  valutazioni  sugli  effetti  ambientali  derivanti  dalla 
realizzazione dell’intervento evidenziati nelle analisi svolte; nel complesso nel Rapporto 
non  vengono  evidenziate  criticità,  gli  effetti  ambientali  negativi  su  alcune  delle 
componenti  analizzate (rumore,  atmosfera,  habitat,  fauna,  ecc.)  sono da ritenere di 
modesta entità e limitate alla fase cantieristica che, nel complesso, viene stimata in 5 
mesi;

Dato atto che:
- come  riportato  nel  verbale  della  seduta  di  Conferenza  di  servizi  tenutasi  in  data 

04/05/2023,  durante  il  periodo di  pubblicazione e  deposito  a  seguito  di  avviso  sul 
BURERT n. 349 del 23/11/2022, Atersir ed Aimag spa - soggetto proponente e Gestore 
del Servizio Idrico Integrato, delegato da Atersir per l’esercizio dei poteri espropriativi -  
hanno ricevuto osservazioni da parte della Ditta Calcestruzzi Corradini spa relative al 
procedimento espropriativo che evidenziano in sintesi:

◦ possibili alternative progettuali per il tracciato della nuova conduttura e relativa 
proposta di spostamento della conduttura, in considerazione delle potenzialità 
estrattive pianificate per il Polo SE016 ed in particolare per l’area interessata,

◦ aspetti  legati  all’indennizzo  delle  servitù  derivanti  dalla  realizzazione  della 
conduttura, anche in considerazione di altre opere in previsione/programmate 
tra cui nuovi pozzi acquedottistici,

◦ rimozione  in  sicurezza,  mediante  l’adozione  delle  necessarie  operazioni  di 
bonifica, della condotta in cemento amianto DN 350 che risulterebbe dismessa, 
oltre alla quantificazione di un indennizzo congruo idoneo a sanare la situazione 
pregressa;

- il progetto è stato oggetto di un secondo periodo di deposito avvenuto con avviso sul 
BURERT n. 38 del 15/02/2023;

- successivamente  le  osservazioni  di  cui  sopra  sono  state  nuovamente  inoltrate  ad 
Atersir e ad Aimag che, in qualità di soggetto proponente e Gestore del Servizio Idrico 

Decreto N. 91 del 01/06/2023
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



Integrato,  delegato  da  Atersir  per  l’esercizio  dei  poteri  espropriativi,  ha  fornito  
specifiche controdeduzioni;

- le  osservazioni  e  la  proposta  di  controdeduzioni  sono  state  esaminate  dalla 
Conferenza di servizi nella seduta del 04/05/2023 confermando il  tracciato proposto 
per la condotta; pertanto ai fini della presente valutazione si considera il progetto come 
già agli atti; 

Considerato che:

- svolta l'istruttoria la Responsabile del Procedimento non ritiene di di esprimere alcuna 
riserva o osservazione;

- per quanto concerne la Valutazione di Sostenibilità Ambientale e Territoriale (ValSAT) 
della variante in esame, visti  i  pareri,  espressi nel contesto del procedimento di cui 
all'art. 158 bis del D.Lgs. 152/2006, di:

◦ Agenzia Regionale  Prevenzione  e  Ambiente  dell’Emilia-Romagna,  Area 
Prevenzione Ambientale Ovest,  Servizio  Territoriale di  Reggio Emilia, prot. n. 
PG/2023/83546 del 12/05/2023, ad esito favorevole all’attuazione del progetto a 
condizione che gli  eventuali  esuberi  di  materiale  escavato,  non riutilizzato in 
loco, siano gestiti in conformità alle vigenti normative;

◦ Azienda  Unità  Sanitaria  Locale  di  Reggio  Emilia,  Dipartimento  di  Sanità 
Pubblica, Servizio Igiene e Sanità Pubblica, prot. n. 2023/51862 del 24/04/2023 
ad  esito  favorevole;  nel  parere  si  raccomanda  che  ““durante  le  attività  di  
cantiere (...) dovrà essere posta la massima attenzione anche alle misure per  
ridurre gli  impatti  verso le  abitazioni  sparse a distanze inferiori  a 200 m dal  
tracciato  dell’opera,  in  particolare  quelli  causati  dalla  movimentazione  di  
automezzi  e  macchine  operatrici,  da  polveri  e  rumori,  prendendo  tutti  gli  
appropriati provvedimenti per evitare che le misure tecniche adottate possano  
causare rischi per la salute della popolazione”  ed inoltre “eventuali  attività di  
controlli  sulle  saldature,  attraverso  l’utilizzo  di  sorgenti  radiogene,  dovranno  
avvenire in conformità alle disposizioni di cui il D. Lgs. n. 101 del 31 luglio 2020  
e s.m.i.”;

◦ Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale, in atti Atersir al 
prot.  n.  PG.AT/2023/0004503  dell’11/05/2023;  esito  positivo  dell’espressione 
della Valutazione d’incidenza, in quanto “l’intervento previsto posto all’esterno  
ed a distanza, non incide in maniera significativa sugli habitat e sulle specie del  
sito ZSC IT 4030011 “Casse di espansione del fiume Secchia” e risulta quindi,  
compatibile con la corretta gestione del sito della Rete Natura 2000”;

◦ Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la Città metropolitana di 
Bologna e le province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara, prot. n. prot. 30669 
del  25/11/2022;  con  riferimento  agli  aspetti  di  tutela  archeologica,  parere 
favorevole  con  prescrizione  di  controllo  archeologico  continuativo  in  corso 
d’opera,

e visto il  rapporto istruttorio di Arpae Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di 
Reggio Emilia, PG/2023/89316 del 22/05/2023, nel quale non si rilevano elementi che 
possano far prevedere effetti  negativi  significativi  sull'ambiente, la Responsabile del 
Procedimento propone di esprimere, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 152/2006, Parere 
Motivato positivo relativamente alla valutazione ambientale della variante in esame;

Decreto N. 91 del 01/06/2023
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



Preso atto che il presente provvedimento viene adottato dalla sottoscritta Vicepresidente 
in  quanto il  Presidente,  ai  sensi  dell'art.9,  comma 2 dello  Statuto dell'Ente,  si  astiene 
dall'adozione di atti inerenti il Comune di elezione o l'Unione di cui esso è membro;

Ritenuto  pertanto,  ai  sensi  della  disposizione  statutaria  sopra  riportata,  di  sostituire  il  
Presidente nell'adozione del presente atto;

Rilevato  che,  pur  non  essendo  competenza  della  Provincia  verificare  le  proprietà 
interessate, tuttavia, alla luce dei protocolli siglati con la locale Prefettura in materia di lotta 
alla criminalità organizzata e tenuto conto della necessità di un più stringente controllo su 
potenziali infiltrazioni mafiose, si invita l'Amministrazione Comunale ad adottare procedure 
analoghe alle informative antimafia nei confronti dei soggetti economici e imprenditoriali 
interessati da provvedimenti posti in essere conseguentemente al presente decreto;

Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dalla 
Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale;

DECRETA

- di  non formulare  riserve né osservazioni  alla  Variante agli  strumenti  urbanistici  del 
Comune  di  Rubiera  nell’ambito  del  procedimento  di  cui  all’art.  158  bis  del  D.Lgs. 
152/2006  per  l’approvazione  del  Progetto  definitivo  “Sostituzione  dell'adduttrice 
Fontana-Carpi, nel tratto compreso tra il campo pozzi di Fontana e la Via Galli Marchiò 
nel Comune di Rubiera” in esame ai sensi dell'art. 34 della LR 20/2000;

- di esprimere parere favorevole in merito alla compatibilità delle previsioni del predetto 
strumento urbanistico con le condizioni di pericolosità sismica locale ai sensi dell'art. 5 
della L.R. 19/2008;

- di  esprimere,  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.Lgs  152/2006,  Parere  Motivato  positivo 
relativamente alla Valutazione ambientale strategica (ValSAT) della suddetta variante;

- di invitare l'Amministrazione comunale, pur non essendo competenza della Provincia 
verificare  le  proprietà  interessate,  ad  adottare  procedure  analoghe  alle  informative 
antimafia  nei  confronti  dei  soggetti  economici  e  imprenditoriali  interessati  da 
provvedimenti  posti  in  essere conseguentemente al  presente decreto,  alla luce dei  
protocolli siglati con la locale Prefettura in materia di lotta alla criminalità organizzata e 
tenuto  conto della  necessità  di  un  più  stringente  controllo  su  potenziali  infiltrazioni 
mafiose;

- di dare atto che:
◦ l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri finanziari  a carico 

dell’Ente;
◦ il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

Decreto N. 91 del 01/06/2023
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



ALLEGATI:

- Rapporto ambientale ARPAE-SAC;
- Pareri degli Enti ambientali;
- Parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 91 del 01/06/2023
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 01/06/2023 IL PRESIDENTE
F.to CARLETTI ELENA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 91 del 01/06/2023
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



Pratica n. 35209/2022

Provincia di Reggio Emilia
Servizio Pianificazione Territoriale
Piazza Gioberti n. 4
42121 Reggio Emilia
PEC: provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it

OGGETTO: Valsat della variante agli strumenti urbanistici del Comune di Rubiera
nell’ambito del procedimento di cui all’art. 158 bis del D.Lgs. 152/2006 per
l’approvazione del Progetto definitivo “Sostituzione dell'adduttrice
Fontana-Carpi, nel tratto compreso tra il campo pozzi di Fontana e la Via Galli
Marchiò nel Comune di Rubiera” – rapporto istruttorio

Viste le disposizioni normative in tema di valutazione ambientale di piani e programmi:

₋ Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, Parte seconda, in tema di valutazione ambientale
di piani e programmi;

₋ Legge Regionale n. 20/2000 e Legge Regionale n. 24/2017 in tema di valutazione di
sostenibilità ambientale e territoriale dei piani urbanistici comunali.

Visto l’art. 15 comma 5 della Legge Regionale n. 13/2015, si trasmette il sotto riportato Rapporto
istruttorio.

RAPPORTO ISTRUTTORIO

Premesso che:

₋ l’Agenzia Territoriale Regionale per i Servizi Idrici e Rifiuti (Atersir), Area Servizio Idrico
Integrato, con nota PG.AT/2022/0010520 del 19/10/2022, in atti Arpae al prot. n.
PG/2022/172309 del 19/10/2022, ha indetto la Conferenza di Servizi ex art. 14 comma 1
della Legge n. 241/1990 in forma simultanea e modalità sincrona per l’approvazione del
progetto definitivo “Sostituzione dell'adduttrice Fontana-Carpi, nel tratto compreso tra il
campo pozzi di Fontana e la Via Galli Marchiò nel Comune di Rubiera”, presentato da Aimag
Spa nell’ambito del procedimento di cui all’art. 158 bis del D.Lgs. 152/2006;

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 1/6

copia informatica per consultazione

mailto:provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it


₋ l’approvazione del progetto definitivo “Sostituzione dell'adduttrice Fontana-Carpi, nel tratto
compreso tra il campo pozzi di Fontana e la Via Galli Marchiò nel Comune di Rubiera”
mediante Conferenza di servizi ai sensi delll’art. 158 bis del D.Lgs.n. 152/2006, comporta
titolo abilitativo alla realizzazione delle opere e variante alla strumentazione urbanistica del
Comune di Rubiera per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e contestuale
dichiarazione di pubblica utilità;

₋ gli elaborati di progetto sono stati stati pubblicati sul BURERT con avviso n. 349 del
23/11/2022 e successivamente con avviso n. 38 del 15/02/2023 al fine di dare adeguata
evidenza alla procedura con tutte le modalità previste dalla normativa.

Visti gli elaborati costitutivi del progetto definitivo “Sostituzione dell'adduttrice Fontana-Carpi, nel
tratto compreso tra il campo pozzi di Fontana e la Via Galli Marchiò nel Comune di Rubiera” ,
trasmessi da Atersir con nota prot. n. PG.AT/2022/0010520 del 19/10/2022, in atti Arpae al prot. n.
PG/2022/172309 del 19/10/2022, e successivamente integrati con nota di Atersir prot. n.
PG.AT/2023/0003992 del 19/04/2023, acquisita agli atti al prot. n. PG/2023/69059 del 20/04/2023.

Visti i verbali delle sedute della Conferenza di servizi tenutesi in data 08/11/2022 e 04/05/2023,
convocata da Atersir nell’ambito del procedimento di cui all’art. 158 bis del D.Lgs n. 152/2006.

Vista la nota di Atersir prot. n. PG.AT/2023/0004717 del 17/05/2023, acquisita agli atti al prot. n.
PG/2023/86467 del 17/05/2023, con cui è stata completata la trasmissione dei pareri degli Enti.

Considerato che dagli elaborati emerge che:

₋ l’intervento rappresenta il terzo ed ultimo lotto di un più ampio progetto per la realizzazione di
una nuova condotta in ghisa DN 700 tra la centrale acquedottistica di Fontana a Rubiera e
Carpi; il tracciato in progetto si estende dalla centrale acquedottistica di Fontana a via Galli
Marchiò nel Comune di Rubiera per una lunghezza di circa 1200 metri; allo stato attuale
l’acqua è veicolata alla rete urbana di Carpi mediante due adduttrici in cemento amianto
aventi diametri rispettivamente DN 600 e DN 350, delle quali la prima resterà in funzione per
situazioni di emergenza e la seconda, obsoleta ed insufficiente, sarà posta fuori servizio;

₋ il progetto è inserito, con codice 2017MOAG0002, nel programma quadriennale degli
interventi di Aimag spa, soggetto Gestore del Servizio Idrico Integrato, per il quadriennio
2020-2023;

₋ nel Comune di Rubiera l’intervento interessa terreni di soggetti privati, pertanto
l’approvazione del progetto definitivo comporterà variante agli strumenti urbanistici comunali
per la localizzazione dell’opera, l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/6

copia informatica per consultazione



contestuale dichiarazione di pubblica utilità dell’opera stessa, si prevede inoltre
l’aggiornamento della Tavola di PSC PS5a-nord-Tavola dei vincoli geomorfologici idraulici e
limiti all'edificazione e della Scheda dei vincoli;

₋ la Scheda dei vincoli viene modificata con l’inserimento dell’intervento in progetto e, in
corrispondenza della nuova condotta acquedottistica, vengono istituiti i vincoli di non
piantumazione di alberi ad alto fusto per una fascia di 10 metri, 5 metri per parte dall’asse
della condotta, e di non edificazione per una fascia di 15 metri, 7,5 metri per parte dall’asse
della condotta;

₋ l’intervento in progetto ricade in prossimità del Sito Rete Natura 2000 SIC-ZSC-ZPS "Casse
di espansione del Secchia" (Codice IT4030011); gli elaborati sono comprensivi di Studio di
incidenza (Elaborato S) nel quale, in conclusione, si ritiene che l’intervento non determinerà
incidenza significativa sul Sito stesso;

₋ l’intervento ricade inoltre nell’area di notevole interesse pubblico tutelata ai sensi dell’art. 136
del D.Lgs n. 42/2004 “Dichiarazione di notevole interesse pubblico della zona del parco del
fiume Secchia sita nel Comune di Rubiera”; gli elaborati sono comprensivi di Relazione
paesaggistica (Elaborato P);

₋ dal Rapporto ambientale (Elaborato R) emerge in sintesi che:
○ è stata effettuata un’analisi SWOT relativa alle componenti ambientali interessate

dall’intervento in progetto dalla quale emerge che sia i punti di debolezza endogeni che le
criticità esogene sono di carattere temporaneo da ricondursi alle fasi di cantiere;

○ è stata elaborata una matrice di sintesi in cui per ogni componente ambientale interessata
dall’intervento vengono riportati i possibili impatti derivanti dalla realizzazione
dell’intervento stesso e le relative misure di mitigazione degli impatti negativi, in
particolare nelle fasi di cantiere in riferimento a suolo e sottosuolo, paesaggio, traffico e
mobilità, inquinamento acustico ed atmosferico, sistema insediativo, rifiuti e aspetti
sanitari;

○ è stata valutata la coerenza esterna della variante urbanistica in relazione ai principali
strumenti pianificatori sovraordinati;

○ sono state sviluppate considerazioni e valutazioni sugli effetti ambientali derivanti dalla
realizzazione dell’intervento evidenziati nelle analisi svolte; nel complesso nel Rapporto
non vengono evidenziate criticità, gli effetti ambientali negativi su alcune delle componenti
analizzate (rumore, atmosfera, habitat, fauna, ecc.) sono da ritenere di modesta entità e
limitate alla fase cantieristica che nel complesso viene stima della durata di 5 mesi.

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Visti gli allegati pareri rilasciati nell’ambito del procedimento di cui all’art. 158 bis del D.Lgs n.
152/2006 da parte di:

₋ Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente dell’Emilia-Romagna, Area Prevenzione
Ambientale Ovest, Servizio Territoriale di Reggio Emilia, prot. n. PG/2023/83546 del
12/05/2023, ad esito favorevole all’attuazione del progetto a condizione che gli eventuali
esuberi di materiale escavato, non riutilizzato in loco, siano gestiti in conformità alle vigenti
normative;

₋ Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia, Dipartimento di Sanità Pubblica, Servizio
Igiene e Sanità Pubblica, prot. n. prot. 2023/51862 del 24/04/2023 ad esito favorevole; nel
parere si raccomanda che ““durante le attività di cantiere (...) dovrà essere posta la massima
attenzione anche alle misure per ridurre gli impatti verso le abitazioni sparse a distanze
inferiori a 200 m dal tracciato dell’opera, in particolare quelli causati dalla movimentazione di
automezzi e macchine operatrici, da polveri e rumori, prendendo tutti gli appropriati
provvedimenti per evitare che le misure tecniche adottate possano causare rischi per la
salute della popolazione” ed inoltre “eventuali attività di controlli sulle saldature, attraverso
l’utilizzo di sorgenti radiogene, dovranno avvenire in conformità alle disposizioni di cui il D.
Lgs. n. 101 del 31 luglio 2020 e s.m.i.”;

₋ Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale, in atti Atersir al prot. n.
PG.AT/2023/0004503 dell’11/05/2023; esito positivo dell’espressione della Valutazione
d’incidenza, in quanto “l’intervento previsto posto all’esterno ed a distanza, non incide in
maniera significativa sugli habitat e sulle specie del sito ZSC IT 4030011 “Casse di
espansione del fiume Secchia” e risulta quindi, compatibile con la corretta gestione del sito
della Rete Natura 2000”;

₋ Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la Città metropolitana di Bologna e le
province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara, prot. n. prot. 30669 del 25/11/2022; con
riferimento agli aspetti di tutela archeologica, parere favorevole con prescrizione di controllo
archeologico continuativo in corso d’opera.

Dato atto che:

₋ come riportato nel verbale della seduta di Conferenza di servizi tenutasi in data 04/05/2023,
il parere della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la Città metropolitana
di Bologna e le province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara, in riferimento agli aspetti di
tutela paesaggistica si ritiene acquisito per silenzio-assenso a seguito di decorrenza dei
termini ai sensi dell’art. 17 bis della Legge n. 241/1990.

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Preso inoltre atto che:

₋ come riportato nel verbale della seduta di Conferenza di servizi tenutasi in data 04/05/2023,
durante il periodo di pubblicazione e deposito a seguito di avviso sul BURERT n. 349 del
23/11/2022, Atersir ed Aimag spa - soggetto proponente e Gestore del Servizio Idrico
Integrato, delegato da Atersir per l’esercizio dei poteri espropriativi - hanno ricevuto
osservazioni da parte della Ditta Calcestruzzi Corradini spa in sostanza relative al
procedimento espropriativo che evidenziano in sintesi:
○ possibili alternative progettuali per il tracciato della nuova conduttura e relativa proposta di

spostamento della conduttura, in considerazione delle potenzialità estrattive pianificate
per il Polo SE016 ed in particolare per l’area interessata,

○ aspetti legati all’indennizzo delle servitù derivanti dalla realizzazione della conduttura,
anche in considerazione di altre opere in previsione/programmate tra cui nuovi pozzi
acquedottistici,

○ rimozione in sicurezza, mediante l’adozione delle necessarie operazioni di bonifica, della
condotta in cemento amianto DN 350 che risulterebbe dismessa, oltre alla quantificazione
di un indennizzo congruo idoneo a sanare la situazione pregressa;

₋ il progetto è stato oggetto di un secondo periodo di deposito avvenuto con avviso sul
BURERT n. 38 del 15/02/2023;

₋ successivamente le osservazioni di cui sopra sono state nuovamente inoltrate sia ad Atersir
che ad Aimag;

₋ Aimag in qualità di soggetto proponente e Gestore del Servizio Idrico Integrato, delegato da
Atersir per l’esercizio dei poteri espropriativi, ha fornito specifiche controdeduzioni;

₋ le osservazioni e la proposta di controdeduzioni sono state esaminate dalla Conferenza di
servizi nella seduta del 04/05/2023 confermando il tracciato proposto per la condotta;
pertanto ai fini della presente valutazione si considera il progetto come già agli atti.

Tutto ciò premesso, si ritiene che ai fini della Valutazione di sostenibilità ambientale e territoriale
della variante agli strumenti urbanistici del Comune di Rubiera nell’ambito del procedimento di cui
all’art. 158 bis del D.Lgs. 152/2006 per l’approvazione del Progetto definitivo “Sostituzione
dell'adduttrice Fontana-Carpi, nel tratto compreso tra il campo pozzi di Fontana e la Via Galli
Marchiò nel Comune di Rubiera”, non siano attesi effetti ambientali negativi significativi derivanti
dalla sua attuazione.

Nelle successive fasi di progettazione dovrà comunque essere rispettato quanto richiesto dalla
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la Città metropolitana di Bologna e le

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 5/6

copia informatica per consultazione



province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara con parere prot. n. 30669 del 25/11/2022 in merito
agli aspetti di tutela archeologica.

Il Dirigente
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard Ferrari)
firmato digitalmente

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 6/6

copia informatica per consultazione



               

                  Spett.le  ATERSIR 
           Agenzia Territoriale Regionale per i Servizi Idrici    

      dgatersir@pec.atersir.emr.it

                                                                             e p.c.  Arpae 
      Servizio Autorizzazioni e Concessioni 

                 Reggio Emilia
                    
                 Comune di Rubiera

                                                                                        Ufficio Tecnico
      comune.rubiera@postecert.it 

 
                                                                                             

OGGETTO:  Parere  per l’approvazione  del  Progetto  definitivo  e  della variante agli  strumenti
urbanistici  del Comune di  Rubiera   “Sostituzione  dell'adduttrice  Fontana-Carpi,  nel
tratto compreso tra il  campo pozzi di Fontana e la Via Galli Marchiò nel Comune di
Rubiera”. 

Visti  gli  elaborati costitutivi  del progetto definitivo “Sostituzione dell'adduttrice Fontana-Carpi,  nel tratto
compreso tra il  campo pozzi di Fontana e la Via Galli  Marchiò nel Comune di Rubiera”, trasmessi da
Atersir. 

    L’intervento consiste nel miglioramento della qualità del servizio di distribuzione idrica del Comune di Carpi
che si intende conseguire mediante realizzazione di un nuovo acquedotto esterno, eseguito con tubazioni
in ghisa DN 700, che ripeta e incrementi l’attuale collegamento esistente tra il  campo pozzi in località
Fontana di Rubiera ed il centro urbano. 

    Il nuovo acquedotto, con una lunghezza complessiva di circa 15 km, si svilupperà sui territori comunali di
Rubiera,  Campogalliano  e  Carpi,  mantenendo il  proprio  percorso  il  più  vicino  possibile  con  la  strada
intercomunale denominata Via Fornace.

    L’intervento ricade, per il Comune di Rubiera, in un’area classificata “C” ed indicata come area di tutela
della struttura centuriata (art. 32.3 e 32.4 del RUE Comunale).

Viste le valutazioni sugli effetti ambientali derivanti dalla realizzazione dell’intervento che nel complesso
non  evidenziano  criticità  particolari  e  atteso  che  gli  unici  effetti  ambientali  negativi  su  alcune  delle
componenti  analizzate  (rumore,  atmosfera,  habitat,  fauna,  ecc.)  sono da ritenersi  di  modesta entità  e
limitate alla fase cantieristica;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Prevenzione Ambientale Ovest

Servizio Territoriale di Reggio Emilia – Distretto di Reggio Emilia

 via Amendola, 2 - 42122 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 1/2

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
P
G
.
A
T
/
2
0
2
3
/
0
0
0
4
5
9
2
 
d
e
l
 
1
5
/
0
5
/
2
0
2
3

copia informatica per consultazione



Preso atto della documentazione di  VAS, relativa alle valutazione degli  effetti  ambientali  derivanti  dal
progetto, le cui considerazioni portano ad escludere il determinarsi di effetti significativi negativi; tenuto
conto che l’intervento interessa terreni di soggetti privati, pertanto l’approvazione del progetto definitivo
comporterà  variante  agli  strumenti  urbanistici  del  Comune  di  Rubiera   per  l’apposizione  del  vincolo
preordinato; 

Considerato quanto sopra, la scrivente esprime Parere Favorevole all’attuazione del progetto esaminato
a condizione che:

• gli eventuali esuberi di materiale escavato, non riutilizzato in loco, siano gestiti in conformità alle
vigenti normative.

Cordiali saluti

IL RESPONSABILE DI FUNZIONE
 DELLA SEDE DI SCANDIANO

Claudio Benassi

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TERRITORIALE DI REGGIO EMILIA

dott.ssa Adriana Pirozzi

documento firmato digitalmente secondo le norme vigenti

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Prevenzione Ambientale Ovest

Servizio Territoriale di Reggio Emilia – Distretto di Reggio Emilia

 via Amendola, 2 - 42122 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Dipartimento di Sanità Pubblica
Servizio Igiene Pubblica

Spett. 
ATERSIR
dgatersir@pec.atersir.emr.it

PC     Comune di Rubiera 
comune.rubiera@postecert.it 

Provincia di Reggio-Emilia 
provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it 

ARPAE Reggio Emilia 
aoore@cert.arpa.emr.it

Oggetto: Parere per Servizio Idrico Integrato - procedura art. 158 bis D.Lgs. 152/2006
“Sostituzione  dell’addutrice  Fontana-Carpi,  nel  tratto  compreso  tra  il  campo
pozzi di Fontana e la via Galli Marchiò nel Comune di Rubiera” di cui Ns. prot.
130343 del 20/10/22 via Galli Marchiò Rubiera

In riferimento alla procedura in oggetto e alla Vostra richiesta di parere per gli ambiti di
competenza, acquisita con Prot. AUSL n. 50282 del 20/04/2023; vista la documentazione
depositata agli atti e valutati i possibili impatti sanitari sulle opere proposte, per quanto di
competenza, si esprime parere favorevole alla Valsat con le seguenti richieste: 

 durante le attività di cantiere, da parte dei responsabili dei lavori e dei coordinatori
in progettazione e in esecuzione, dovrà essere posta la massima attenzione anche
alle misure per ridurre gli impatti verso le abitazioni sparse a distanze inferiori a 200
m dal  tracciato  dell’opera,  in  particolare  quelli  causati  dalla  movimentazione  di
automezzi e macchine operatrici, da polveri e rumori, prendendo tutti gli  appropriati
provvedimenti per evitare che le misure tecniche adottate possano causare rischi
per la salute della popolazione;

 eventuali  attività  di  controlli  sulle  saldature,  attraverso  l’utilizzo  di  sorgenti
radiogene, dovranno avvenire in conformità alle disposizioni di cui il D. Lgs. n.101
del 31 luglio 2020 e smi.

Si coglie l’occasione per inviare distinti saluti.

Il Tecnico della Prevenzione Il Direttore del Servizio Igiene e Sanità
Pubblica

Dr. Sghedoni Stefano
 

Dott.sa Bedeschi Emanuela

Servizio Igiene e Sanità Pubblica - info.igienepubblica@ausl.re.it
Sede Reggio Emilia : igienepubblicare@pec.ausl.re.it
Sede Scandiano: sanitapubblicascandiano@pec.ausl.re.it
Sede Montecchio: sanitapubblicamontecchio@pec.ausl.re.it 
Sede Castelnovo Monti : sanitapubblicacastelnovomonti@pec.ausl.re.it
Sede Correggio : sanitapubblicacorreggio@pec.ausl.re.it
Sede Guastalla : sanitapubblicaguastalla@pec.ausl.re.it

Sede Legale: Via Amendola, 2 - 42122 Reggio Emilia
T. +39.0522.335.111 – Fax +39.0522.335.205
www.ausl.re.it
C.F. e Partita IVA 01598570354

AUSLRE Protocollo n° 2023/0051862 del 24/04/2023 Pagina 1 di 2

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
P
G
.
A
T
/
2
0
2
3
/
0
0
0
4
1
0
0
 
d
e
l
 
2
6
/
0
4
/
2
0
2
3

Allegato 6

copia informatica per consultazione



 

 
 - 1 / 2 - 

V
a
lu

t 
in

c 
S

o
st

 a
d
d
u
t 
F

o
n
ta

n
a
 C

a
rp

i 
R

u
b
ie

ra
 1

9
 a

p
r.

d
o
c
x 

Data CFR FILE SEGNATURA.XML 
 
Prot. CFR FILE SEGNATURA.XML 
 
Class. 7-03-07| Fasc. 2022/19 

TRASMISSIONE VIA PEC 

 
Spett.le 
Atersir 
Via Cairoli, 8/F 
40121 Bologna 
 
e p.c. 
Comune di Rubiera 
4° Settore Territorio e Attività economiche 
Via Emilia Est, 5 
42048 Rubiera (RE) 
 

 

 

OGGETTO: Procedimento di approvazione del Progetto definitivo “Sostituzione dell’adduttrice 
Fontana-Carpi, nel tratto compreso tra il campo pozzi di Fontana e la Via Galli Marchiò 
nel Comune di Rubiera”, in Comune d Rubiera. Indizione Conferenza di servizi 
decisoria ex art. 14 L. 241/90. Valutazione d’incidenza: Trasmissione esito. 

 

 

In riferimento alla Vs. assunta agli atti dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità 

Emilia Centrale, con prot. n. 1249 del 19/04/2023, di Convocazione di Conferenza dei Servizi, ai 

sensi ex art. 14 della L. 241/90 e richiesta del parere di competenza, relativamente all’intervento di 

“Sostituzione dell’adduttrice Fontana-Carpi, nel tratto compreso tra il campo pozzi di Fontana e la 

Via Galli Marchiò nel Comune di Rubiera”, di Aimag, per un tratto riguardante aree poste all’esterno 

del Sito Rete natura 2000 ZSC/ZPS IT 4030011 “Casse di espansione del fiume Secchia”, in 

Comune di Rubiera (Re), si trasmette l’esito della Valutazione d’incidenza i sensi L.gvi. vigenti. 

Distinti saluti. 

 

IL DIRETTORE 
Arch. Valerio Fioravanti 

Originale firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme ad esso collegate 

  

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
P
G
.
A
T
/
2
0
2
3
/
0
0
0
4
5
0
3
 
d
e
l
 
1
1
/
0
5
/
2
0
2
3

copia informatica per consultazione



 

- 2 / 2 - 

Valutazione d’incidenza dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità dell’Emilia 
Centrale, relativa all’intervento di “Sostituzione dell’adduttrice Fontana-Carpi, nel tratto 
compreso tra il campo pozzi di Fontana e la Via Galli Marchiò nel Comune di Rubiera” in 
Comune di Rubiera, posto all’esterno del Sito Rete Natura 2000 IT 4030011. 
 
VISTI: 

- le Direttive comunitarie n. 79/409/CEE “Uccelli”, n. 2009/147/CE “Conservazione degli uccelli 
selvatici” e n. 92/43/CEE “Habitat”; 

- il DPR 357/97 di recepimento della Direttiva n. 92/43/CEE, successivamente modificato dal 
DPR 120/03; 

- la Legge Regionale 17 febbraio 2005, n. 6 “Disciplina della formazione e della gestione del 
sistema regionale delle aree naturali protette e dei siti della rete natura 2000”; 

- la Legge Regionale n. 4 del 20 maggio 2021, “Disposizioni in materia di rete natura 2000”; 
- la D.G.R. n. 1191 del 30/07/2007 “Direttiva contenente i criteri di indirizzo per l’individuazione, 

la conservazione, la gestione ed il monitoraggio dei SIC e delle ZPS nonché le Linee Guida 
per l’effettuazione della Valutazione di Incidenza ai sensi dell’art. 2 comma 2 della L.R. n. 
7/04; 

- la Legge Regionale 23 dicembre 2011, n. 24, “Riorganizzazione del sistema regionale delle 
Aree protette e dei Siti Rete Natura 2000 e istituzione del Parco regionale dello Stirone e 
Piacenziano;  

- la Legge Regionale 30 luglio 2015, n.13, “Riforma del sistema di governo regionale e locale 
e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”; 

- la deliberazione di G.R. n. 893 del 2/07/2012 “Revisione dei perimetri dei Siti Natura 2000 
ed individuazione di nuovi siti. Aggiornamento della banca-dati di Rete Natura 2000”; 

- la Delibera di G.R. 25/07/2016 n. 1166 “Subentro delle competenze gestionali delle riserve 
naturali e dei paesaggi naturali e seminaturali protetti. Assegnazione e concessione di un 
contributo per la gestione delle riserve agli enti competenti. L.R. n. 13 del 30 luglio 2015, art. 
18”; 

- la Delibera di G.R. 22/01/2018, n. 79 “Approvazione delle Misure Generali di conservazione, 
delle Misure Specifiche di conservazione e dei Piani di gestione dei Siti Natura 2000, nonché 
della proposta di designazione delle ZSC e delle modifiche alle delibere n. 1191/07 e n. 
667/09”; 

- la Delibera di G.R. 16/7/2018, n. 1147 “Approvazione delle modifiche alle Misure Generali di 
conservazione, alle Misure Specifiche di conservazione e ai Piani di Gestione dei Siti Natura 
2000, di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 79/2018 (Allegati A, B e C); 

- le Misure Specifiche di Conservazione del sito rete Natura 2000 interessato; 
- la richiesta di parere trasmessa da Atersir ed acquisita agli atti dell’Ente scrivente in data 

19/04/2023 prot. n. 1249, relativa ad interventi di sostituzione di tratto di condotta sotterranea 
per trasporto acqua, posta all’esterno a circa 120 m di distanza dal confine del Sito Rete 
Natura 2000 ZSC/ZPS IT 4030011 “Casse di espansione del fiume Secchia”, in Comune di 
Ruibiera (Re); 

- la documentazione tecnica allegata, composta tra l’altro da: Elaborati di Progetto, Relazione 
Paesaggistica, Studio d’incidenza, Tavole e grafici di progetto, Documentazione fotografica. 

 
Con la presente si comunica l’esito positivo dell’espressione della Valutazione d’incidenza, in quanto 
l’intervento previsto posto all’esterno ed a distanza, non incide in maniera significativa sugli habitat 
e sulle specie del sito ZSC IT 4030011 “Casse di espansione del fiume Secchia” e risulta quindi, 
compatibile con la corretta gestione del sito della Rete Natura 2000. 
 
 

IL DIRETTORE 
Arch. Valerio Fioravanti 

Originale firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme ad esso collegate 

copia informatica per consultazione



A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
P
G
.
A
T
/
2
0
2
2
/
0
0
1
1
9
1
7
 
d
e
l
 
2
5
/
1
1
/
2
0
2
2

Allegato 5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Pianificazione Territoriale
Proposta N° 2023/1692

Oggetto:  VARIANTE  AGLI  STRUMENTI  URBANISTICI  DEL  COMUNE  DI  RUBIERA 
NELL'AMBITO DEL PROCEDIMENTO DI CUI ALL'ART. 158 BIS DEL D.LGS. 152/2006 
PER  L'APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  "SOSTITUZIONE 
DELL'ADDUTTRICE  FONTANA-CARPI,  NEL  TRATTO  COMPRESO  TRA  IL  CAMPO 
POZZI DI FONTANA E LA VIA GALLI MARCHIÒ NEL COMUNE DI RUBIERA". ESAME AI 
SENSI DELLA LR 20/2000 E DEL D.LGS. 152/2006

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 31/05/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 91 DEL 01/06/2023

VARIANTE AGLI STRUMENTI URBANISTICI DEL COMUNE DI RUBIERA 
NELL'AMBITO DEL PROCEDIMENTO DI CUI ALL'ART. 158 BIS DEL D.LGS. 

152/2006 PER L'APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO 
"SOSTITUZIONE DELL'ADDUTTRICE FONTANA-CARPI, NEL TRATTO 

COMPRESO TRA IL CAMPO POZZI DI FONTANA E LA VIA GALLI 
MARCHIÒ NEL COMUNE DI RUBIERA". ESAME AI SENSI DELLA LR 

20/2000 E DEL D.LGS. 152/2006

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 01/06/2023 IL SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


